
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области 

к Маркса'л'12 ^'Т^ТТ’'49620’-3-33-30
——————___ _______ ___________ e-mail: taldom-ravontaimail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ Zj? о 7. № ZZZ^

ГО внесении изменений в муниципальную 
программу Талдомского городского 
округа Московской области 

«Экология и окружающая среда»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Талдомского городского 
округа Московской области зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции РФ 
по Московской области Государственной регистрацией от 24.12.2018 г. № 
RU5003650002018001, с перечнем приоритетных показателей и соглашением о 
предоставлении субсидии из бюджета Московской области бюджету Талдомского 
городского округа Московской области на реализацию мероприятий по ликвидации 
последствий засорения водных объектов, находящихся в муниципальной собственности № 
ЛПЗВО-20-2022 от 09.07.2022,

постановляю:

1. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу Талдомского 
городского округа Московской области, утвержденную постановлением главы Талдомского 
городского округа от 01.11.2019г. № 2296 «Об утверждении муниципальной программы 
Талдомского городского округа Московской области «Экология и окружающая среда» с 
изменениями от 06.04.2020 № 586, с изменениями от 17.06.2020 № 825, с изменениями от 
27.07.2020 № 1023, с изменениями от 26.10.2020 № 1583, с изменениями от 25.12.2020 № 
1935, с изменениями от 19.01.2021 № 46, с изменениями от 02.06.2021 № 779 с 
изменениями от 16.09.2021 № 1585, с изменениями от 26.10.2021 № 1858, с изменениями 
от 20.12.2021 № 2193, с изменениями от 24.02.2022 № 245, с изменениями от 18.03.2022 Ко 
372, с изменениями от 19.04.2022 № 561, с изменениями от 16.06.2022 № 844 с 
изменениями от 29.06.2022 № 929 (приложение 1, приложение 2, приложение 3).

2. Отделу информационного обеспечения опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Талдомского „городского округа Московской области

3. Контроль за исполнением настояше^йб^^^ия возложить на заместителя 
главы администрации Талдомского городск^^руТГМ^&ммийзянова М.М.

Заместитель главы администрации- 
начальник управления делами

i ™ °

Исп. Попкова М.В.
тел. 8(496)20-3-33-19 доб. 181
Разослано: в дело-2, Марусева Е.В.-1, Мухаммийзянов-1, Плюта А.П.-1,экономический отдел-1, отдел ЖКХ-1, информационный 
отдел*I.

ravontaimail.ru


Приложение № 1 
к постановлению главы 

Талдомского городского округа 
от sCC'X/' № /Ут'Сг

Муниципальная программа
Талдомского городского округа Московской области 

«Экология и окружающая среда»
Паспорт муниципальной программы Талдомского городского округа 

«Экология и окружающая среда»

Координатор муниципальной 
программы

Заместитель главы администрации Талдомского городского округа Мухаммийзянов М.М.

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы

Отдел ЖКХ администрации Талдомского городского округа

Цели муниципальной программы Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации 
экологической обстановки в Талдомском городском округе и ее улучшения на территориях с наиболее 
высокими уровнями загрязнения водных объектов и от размещения отходов производства и потребления.

Перечень подпрограмм Подпрограмма I «Охрана окружающей среды»
Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса Московской области»
Подпрограмма 1У«Развитие лесного хозяйства»
Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми 
коммунальными отходами»

Источники финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства федерального бюджета 423 383,30 0,00 0,00 169 353,30 254 030,00 0,00

Средства бюджета
Московской области

342 126,24 2 183,50 0,00 135 779,98 201 878,88 2 283,88

Средства бюджета Талдомского 
городского округа

80 739,13 4 020,87 6 905,00 26 957,22 33 856,04 9 000,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего, в том числе по годам: 846 248,67 6 204,37 6 905,00 332 090,50 489 764,92 11 283,88



Приложение № 2 
к постановлению главы 

Талдомского городского округа 
от б?Z

Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Экология и окружающая среда»

I Осрппппр

№

п/п

1

Планируемые результаты 
реализации муниципальной 

программы 
(подпрограммы)

Тип 
показателя

Единица 
измерен 

ИЯ

Базовое 
значение 

показателя 
на начало 

реализации 
программы

Планируемое значение по годам реализации Номер и название 
основного 

мероприятия в 
перечне 

мероприятий 
подпрограммы

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 
год

1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1
Подпрограмма I «Охрана окружающей среды»

приведенных 
исследований состояния 
окружающей среды Показатель 

госпрограммы
Ед. 0 0 0 0 0 0

Основное 
мероприятие 01. 
Проведение 
обследований 
состояния 
окружающей среды

1.2

1 Q

Количество проведенных 
экологических 
мероприятий Показатель 

госпрограммы
Ед. 0 0 1 1 1 1

Основное 
мероприятие 03. 
Вовлечение 
населения в 
экологические 
мероприятия

1. .J

У

Организация мероприятий 
по охране окружающей 
среды в границах 
городского округа

Показатель 
Подпрограммы

Чел.
170 190 200 210 220 230

Основное 
мероприятие 03. 
Вовлечение 
населения в 
экологические 
мероприятия

2.1
Подпрограмма 11 «Развитие водохозяйственного комплекса»

Количество 1 Приоритетный 1 1 III —’----------- 1------------—.--------------г-

------------ ------- --------- -



гидротехнических 
сооружений с 
неудовлетворительным и 
опасным уровнем 
безопасности, 
приведенных в безопасное 
техническое состояние

показатель
(показатель 

госпрограммы)

Шт. 0 0 0 0 0 0 мероприятие 01. 
«Обеспечение 
безопасности 
гидротехническ их 
сооружений на 
территории 
Московской 
области и 
проведение 
мероприятий по 
берегоукреплению»

12 Количество водных
объектов, на которых 
выполнены комплексы 
мероприятий по
ликвидации последствий 
засорения.

Показатель 
госпрограммы

Шт. 0 0 0 1 0 0

Основное 
мероприятие 04. 
«Ликвидация 
последствий 
засорения водных 
объектов»

2.2.1 Расчистка пруда Северный 
с координатами 56.720637, 
37.626080

3 Подпрограмма 4«Развитие лесного хозяйства»

3.1 Доля ликвидированных 
отходов на лесных 

участках, не 
предоставленных 

гражданам и юридическим 
лицам в общем объеме 
обнаруженных отходов

Отраслевой 
показатель 
(показатель 

госпрограммы)
Процент 0 0 0 0 0 0

Основное 
мероприятие 01. 
«Осуществление 
отдельных 
полномочий в 
области лесных 
отношений»

4 Подпрограмма V «Региональная программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отхос>ами»

4.1 Количество
ликвидированных 
наиболее опасных 
объектов накопленного 
вреда окружающей 
среде

Приоритетный 
показатель 

(национальный 
проект) 

(показатель 
госпрограммы)

Шт. 0 0 0 0 1 0

Основное 
мероприятие G1 
Реализация 
федерального 
проекта "Чистая 
страна" в рамках 
реализации



Л 9

национального 
проекта

4 2 1

Численность населения, 
качество жизни 
которого улучшится в 
связи с ликвидацией и 
рекультивацией 
объектов накопленного 
вреда окружающей 
среде, в том числе:

Национальный 
проект 

(Региональный 
проект)

Тыс. чел. 0 0 0 0 12,8 0

Реализация 
федерального 
проекта "Чистая 
страна" в рамках 
реализации 
национального 
проекта 
"Экология"

4 3

ПОЛИГОН 1 JtxAJ 
«Талдомский»

■—---------------

4 4

Количество 
построенных 
комплексов по 
переработке отходов

Отраслевой

Приоритетный

Ед. 0 0 0 0 0 0

Основное 
мероприятие 04 
«Создание 
производственных 
мощностей в 
отрасли 
обращения с

Количество построенных, 
реконструированных 
объектов инженерной 
инфраструктуры для 
заводов по термическому 
обезвреживанию отходов

Показатель 
госпрограммы

Ед. 0 0 0 0 0 0

Основное 
мероприятие 07 
Подключение 
(технологическое 
присоединение) к 
объектам 
инфраструктуры 
заводов по 
термическому 
обезвреживанию 
твердых 
коммунальных 
отходов



4.5
Разработка проектной 
документации на 
рекультивацию полигонов 
твердых коммунальных 
отходов

Показатель 
приоритетный 
(национальный 
проект) 
(показатель 
госпрограммы)

% 0 100 0 0 0 0 Основное 
мероприятие G1. 

Федеральный 
проект «Чистая 

страна»

4.6 Процент реализации 
мероприятий по 
содержанию и 
эксплуатации объекта 
размещения отходов, в 
том числе по утилизации 
фильтрата и обеспечению 
работ, связанных с 
обезвреживанием биогаза, 
в объеме, определенном 
соглашением о 
предоставлении субсидии

Отраслевой
% 0 0 0 0 0 0

Основное 
мероприятие 11 
«Выполнение 

отдельных 
мероприятий 

муниципальных 
программ в сфере 

экологии и охраны 
окружающей 

среды»



Приложение № 3 
к постановлению главы 

Талдомского городского округа 
от УУ ZCXX №

Паспорт подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса»

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы

отдел ЖКХ администрации 1 алдомского городского округа.

Источники финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе по годам:

___ _______ _______ ____ __________Расходы (тыс. рублей)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской области

432,70 0 0 432,70 0 0

Средства бюджета Талдомского 
городского округа

8 558,47 0 1 004,99 2 553,48 2 500,00 2 500,00

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 8 991,17 0 1 004,99 2 986,18 2 500,00 2 500,00



Приложение № 1 
к подпрограмме 

«Развитие водохозяйственного комплекса»

Перечень мероприятий подпрограммы
«Развитие водохозяйственного комплекса»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

Сроки 
исполне 

НИЯ 

меропри 
ятия

Источники 
финансирова 

НИЯ

Объём 
финансирована 
мероприятия в 

году, 
предшествующе 
му году начала 

реализации 
программы 
(тыс. руб.)

Всего, 
(тыс.руб 

■)
Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы

Результаты 
выполнения 
мероприятия 

Подпрограммы2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Основное 

мероприятие 01 
«Обеспечение 
безопасности 

гидротехнических 
сооружений и 

проведение 
мероприятий по 

берегоукреплению 
»

2020- 
2024г.г.

Итого
Средства 

федерального 
бюджета

8 141,12 0 641,12 2 500,00 2 500,00 2 500,00
0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

8 141,12 0 641,12 2 500,00 2 500,00 2 500,00

Внебюджета 
ые источники

0 0 0 0 0 0

1.1. Мероприятие 
01.01

«Капитальный 
ремонт 

гидротехнических 
сооружений, 

находящихся в 
муниципальной 
собственности, в 

том числе 
разработка 
проектной 

документации»

2020- 
2024г.г.

Итого

...

7 500,00 0 0 2 500,00 2 500,00 2 500,00
Средства 

федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

7 500,00 0 0 2 500,00 2 500,00 2 500,00



1 ?

Внебюджета 
ые источники

0 0 0 0 0 0

1

Мероприятие 
01.03 «Реализация 
государственных 

программ 
субъектов

Российской
Федерации в 

области 
использования и 
охраны водных 

объектов» 

_________________

2020-
2024 г.г.

Итого 641,12 0 641,12 0 0 0
Средства 

федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

641,12 0 641,12 0 0 0

Внебюджета 
ые источники

0 0 0 0 0 0
1.3

1 4

Мероприятие 
01.04 «Расходы на 

эксплуатацию 
гидротехнических 

сооружений, 
находящихся в 
собственности 

муниципального 
образования, 

включая 
разработку 

необходимой для 
эксплуатации 

документации»

2020-
2024 г.г.

Итого 0 ~0~ ~0 0 0
Средства 

федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджета 
ые источники

0 0 0 0 0 0
1 .ч- Мероприятие 

01.05 «Проведение 
текущего ремонта 
гидротехнических 

сооружений, 
находящихся в 
собственности 

муниципального 
образования, в том 
числе разработка 

проектной 
документации»

2020-
2024 г.г.

Итого 0 0 0 0 0 0
Средства 

федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

0 0 0 0 0

..

0



Внебюджета 
ые источники

0 0 0 0 0 0

1.5 Мероприятие 
01.06 

«Мониторинг с 
детальным 

обследованием 
технического 

состояния 
гидротехнических 

сооружений»

2020-
2024 г.г.

Итого 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджета 
ые источники

0 0 0 0 0 0

2. Основное 
мероприятие 04 

«Ликвидация 
последствий 

засорения водных 
объектов»

2020-
2024 г.г.

Итого 850,05 0 363,87 486,18 0 0
Средства 

федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

432,70 0 0 432,70 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

417,35 0 363,87 53,48 0 0

Внебюджета 
ые источники

0 0 0 0 0 0

Расчистка пруда 
Северный с 

координатами 
56.720637, 
37.626080

2022г. Итого 486,18 0 0 486,18 0 0
Средства 

федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

432,70 0 0 432,70 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

53,48 0 0 53,48 0 0

Внебюджета 
ые источники

0 0 0 0 0 0

2.1 Мероприятие 2020- Итого 1 499,35 0 363,87 1 135,48 0 0



04.02 
«Выполнение 

комплекса 
мероприятий по 

ликвидации 
последствий 

засорения водных 
объектов, 

находящихся в 
муниципальной 
собственности»

2024 г. г. Средства 
федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

1 082,00 0 0 1 082,00 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

417,35 0 363,87 53,48 0 0

Внебюджеты 
ые источники

0 0 0 0 0 0

подпрограмме
2020-

2024 г.г.
Итого 8 991,17 0 1 004,99~ 2 986,18 2 500,00 2 500,00

Средства 
федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 

Московской 
области

432,70 0 0 432,70 0 0

Средства 
бюджета 

городского 
округа

8 558,47 0 1 004,99 2 553,48 2 500,00 2 500,00

ьте источники

------ —------


